
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 88  del Reg. 
 

Del 11.12.2015 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

FORNITURA  DI  CONFEZIONE  REGALO  DA  

OFFRIRE AGLI ANZIANI ULTRA   

SESSANTACINQUENNI  IN  OCCASIONE  DELLE  

FESTIVITA' NATALIZIE E DI FINE ANNO - 

DETERMINA A CONTRARRE. COD. CIG: 

Z9F178878F.        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 88 del 11.12.2015 

N. 407 Del 11.12.2015 Registro Generale 

 
OGGETTO:  FORNITURA  DI  CONFEZIONE  REGALO  DA  OFFRIRE AGLI 

ANZIANI ULTRA   SESSANTACINQUENNI  IN  OCCASIONE  DELLE  

FESTIVITA' NATALIZIE E DI FINE ANNO - DETERMINA A 

CONTRARRE. COD. CIG: Z9F178878F.        

 

L'anno duemilaquindici, il giorno  undici del mese di dicembre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

PREMESSO:  

 

 CHE con provvedimento n. 153  del 23/11/2015, esecutivo, la Giunta Municipale deliberò: 

 

1)-Al fine della concreta realizzazione delle iniziative di riferimento, sono dati al 

relativo Responsabile con funzioni Dirigenziali i seguenti indirizzi: 

 

a)-Offerta confezioni regalo contenente un Panettone o Pandoro ed una bottiglia di 

Spumante; 

c)-Somma destinata €. 3.135,02; 

 

2)-Dare atto, altresì che a tutti gli atti consequenziali , ivi comprese le modalità di gara 

ed il relativo impegno di spesa e quant’altro a ciò collegato provvederà  il Responsabile 

dell’Area interessata. 

 

 DATO ATTO CHE l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicate: 

 a)- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b)- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c)- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

  

 CHE dagli atti come sopra approvati per la fornitura di che trattasi è prevista la spesa complessiva a 

base d'asta pari a €. 2.774,35 , oltre I.V.A., in totale € 3.135,02, I.V.A. compresa; 

 



 

 

VISTA in relazione al “Piano anticorruzione” il provvedimento Sindacale Numero 2644 del 

13/03/2015, con il quale vengono impartite le disposizioni da osservare per i casi di incompatibilità; 

 

RITENUTO, per la procedura di acquisizione della fornitura di che trattasi, che possono sussistere 

situazioni di incompatibilità del Responsabile del Servizio, sicchè in uniformità a quanto disposto con il 

provvedimento numero 2644/2015, succitato, il relativo procedimento in via automatica sarà curato in 

sostituzione del Responsabile dell’Area del relativo servizio, dal Responsabile dell’Area Patrimonio e 

manutenzione; 

 

RITENUTO, per l’acquisizione della fornitura, di che trattasi, stante l’urgenza correlata alla 

consegna delle confezioni regalo entro le prossime festività natalizie in conformità agli artt. 7, 14, 15 e 16 

del vigente Regolamento Comunale approvato con delibera consiliare n. 34 dell’11/10/2012, “per 

l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi” e all’art. 57 – comma 6 e 125 del D.Lgs n. 163/2006, di 

procedere mediante affidamento diretto a ditta idonea,  operante nel settore e ciò in conformità a quanto 

previsto dal citato regolamento, ponendo a base d'asta l'importo di € 2.774,35, oltre I.V.A., per la fornitura di 

n. 457 (quattrocentocinquantasette) confezioni regalo composte da n. 1 panettone e/o pandoro di Kg. 0,750 

minimo e numero 1 bottiglia di spumante da lit. 0,750 di primaria marca; 

 

 DATO ATTO che con deliberazione G.M. n. 10 del 21.01.2015, ex artt. 3 e 33 del D.Lgs. n. 

163/2006 è stata individuata  Asmel Consortile s.c.a.r.l. come strumento operativo per la centralizzazione 

della committenza nei confronti degli enti aderenti; 

 

 EVIDENZIATO che: 

-Il provvedimento ANAC n. 32/2015, nei limiti fissati dall’Ordinanza n. 5042 del consiglio di stato, ha avuto 

a riferimento esclusivamente le attività Amministrative di intermediazione e le gare con Cig della centrale, 

non coinvolgendo invece le attività di committenza sulle procedure degli Enti aderenti con proprio Cig; 

-Per l’individuazione del fornitore delle confezioni regalo di cui sopra si è fatto ricorso ai servizi di Asmel 

Consortile, avvalendosi della sezione “Albo FORNITORI E PROFESSIONISTI presente sulla piattaforma 

ASMECOMM” al quale fornitore in data 09.12.2015 è stata inviata apposita richiesta di preventivo per la 

fornitura di che trattasi indicando le relative condizioni; 

 DATO ATTO che la ditta come sopra individuata ossia la ditta Scaffidi Marisa l’unica presente 

sulla piattaforma avente sede in Sinagra, con corrispondenza PEC di risposta registrata al protocollo n. 

15044 del 10/12/2015 ha comunicato la disponibilità ad effettuare la fornitura di che trattasi applicando sul 

prezzo di € 2.775,35 oltre IVA  lo sconto dello 0,01% e così per nette €. 2.774,07 oltre IVA 13% IN 

TOTALE €. 3.134,70; 

 

 DATO ATTO ancora che in dipendenza dello sconto offerto la spesa complessiva risulta rimodulata 

come di seguito indicato:  

 >Importo a base di gara per n.  457 confezioni regalo   €. 2.774,35 

 >Sconto 0,01%        €.        0,28 

 >Netto fornitura       €. 2.774,07 

>IVA 13% su netto fornitura      €.    360,63 

>Economia di sconto       €.        0,28 

>IVA su economia di sconto      €.        0,04 

     TORNANO   €. 3.135,02 

 

 RITENUTA la detta offerta congrua sia in relazione alla specifica tipologia di fornitura, sia per le 

condizioni generali di mercato nonché per i tempi di fornitura richiesti (16/12/2015); 

 

 RITENUTO di provvedere conseguentemente; 

 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi; 

VISTA la L.R. 02.08.2002, n.7  modificata ed integrata con la L.R. 19.05.2003, n.7; 



 

 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il D.L.vo n.163 del 12/04/2006; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 

VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 

VISTO il D.L. n. 90/2014 e successiva legge di conversione n. 114/2014; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 14 del 06/10/2015; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

  

1)-Per le finalità indicate in premessa, di procedere all’acquisizione della fornitura di “n. 457 confezioni 

regalo da offrire agli anziani ultrasessantacinquenni per le festività natalizie e di fine anno” composte da  

n. 1 panettone e/o pandoro di Kg. 0,750 minimo e numero 1 bottiglia di spumante da lit. 0,750 di 

primaria marca mediante affidamento diretto ai sensi artt. 7, 14, 15 e 16 del vigente Regolamento 

Comunale, approvato con delibera consiliare n. 34 dell’11/10/2012, “per l'acquisizione in economia di 

lavori, beni e servizi” e nel rispetto delle modalità previste dall’art. 57 – comma 6 e 125 del D.Lgs n. 

163/2006; 

2)-Di dare atto, che per l’individuazione dell’operatore cui affidare direttamente la fornitura delle confezioni 

regalo di che trattasi, si è fatto ricorso ai servizi di Asmel Consortile,  s.c.a.r.l., individuata giusta 

delibera G.M. n. 10/2015, come strumento operativo per la centralizzazione della committenza, 

avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e Professionisti” presente sulla piattaforma “ASMECOM”, e al 

fornitore individuato, ossia la ditta Scaffidi Marisa, con sede in Sinagra è stata fatta tramite pec richiesta 

di preventivo indicando le relative condizioni; 

 

3)-Dare atto che la ditta come sopra individuata sulla piattaforma “ASMECOM”, Scaffidi Marisa cui è stata 

fatta la richiesta suddetta con comunicazione tramite pec. Registrata al protocollo n. 15044 del 

10/12/2015, ha fatto pervenire offerta di disponibilità alla fornitura di n. 457 confezioni regalo costituite 

da 1 panettone/pandoro da gr. 750 della marca Melegatti e n. 1 bottiglia di spumante da lt. 0,75 della 

marca Gran Cinzano, con disponibilità ad applicare lo sconto della 0,01% sul prezzo complessivo a base 

d’asta di €. 2.774,35 e, per così per nette €. 2.774,07, oltre IVA 13% in totale €. 3.134,70; 

 

4)-Di affidare conseguentemente, direttamente alla ditta Scaffidi Marisa, con sede in Sinagra (ME), Via II° 

Convento n. 14, C.F. SCFMRS60P54I747N, Partita IVA 01668380833, la fornitura delle n. 457 

confezioni regalo costituite da 1 panettone/pandoro 750 gr. E numero 1 bottiglia da lt. 0,75 marca Gran 

Cinzano per l’importo netto di €. 2.774,07, oltre IVA 13% e cosi  per complessivi €. 3.134,70; 

 

5)-Di dare atto che in relazione allo sconto offerto viene a realizzarsi una economia di spesa IVA compresa 

di €. 0,32, rispetto alla somma assegnata con l’atto G.M. n. 153/2015, succitato, di €. 3.135,02; 

 

6)-Di dare atto che la spesa di € 3.134,70, I.V.A. compresa,  viene  imputata al Titolo 1 - Funzione 10 - 

Servizio 4 - Intervento 3 - Cap. n. 1945/1 - “Attività ricreative e soggiorni climatici anziani” del bilancio 

di previsione dell’esercizio in corso di formazione; 

 

7)-Di provvedere alla liquidazione della suddetta spesa in unica soluzione a fornitura eseguita, con 

successiva determinazione previa presentazione di regolare fattura elettronica, secondo quanto al 

riguardo previsto dal vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

8)-Di dare atto che la ditta affidataria della fornitura di che trattasi, viene esentata dalla costituzione della 

cauzione secondo quanto previsto dal citato Regolamento Comunale approvato con la Delibera 

Consiliare n. 34/2012, stante che il pagamento avverrà in unica soluzione a fornitura ultimata; 

 



 

 

9)-Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, alla 

ditta aggiudicataria,  ed al Sig. Sindaco – sede -; 
 

 

 

 

 

 

 

 

   F.to P.e    Sirna Calogero 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to Carmelo Fogliani 
Per il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

    Il Responsabile dell’Area      

Patrimonio e Manutenzione  



 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 11.12.2015 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  11.12.2015   al  26.12.2015 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 11.12.2015 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


